
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind participarea Comunei Tomşani, judeţul Prahova la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate, program finanţat din "Fondul pentru mediu", cât şi a aprobării 

depunerii cererii de finanţare şi a cheltuielilor legate de programul pentru casarea 
autovehiculelor uzate din Comuna Tomşani 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 33 din I 9.04.2023, iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judetul Prahova, 

A vând în vedere 
-Referatul de aprobare al Primarului comunei Tomşani, judeţul Prahova, înregistrat sub nr. 

2998 din 19.04.2023, prin care se propune aprobarea participării Comunei Tomşani, judeţul 
Prahova la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program finanţat din Fondul pentru 
mediu, cât şi a aprobării depunerii cererii de finanţare şi a cheltuielilor legate de programul pentru 
casarea autovehiculelor uzate din Comuna Tomşani, judeţul Prahova, 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3123 din 24.04.2023, 
În baza prevederilor: 

-Art. 11 Iit. "e" din Ghidul de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate, 
aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022 şi modificat de Ordinul nr. 
864/2023, 

-Art. 3 alin. (4) şi art. 13 din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. "b" şi lit. "c", alin. (4) lit. "a" şi "f', alin. (7) lit. 

"i" şi "k", alin. 14, art. 139 alin. (3) lit. "a" şi "d", coroborat cu art. 5, lit. "cc" din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: Se aprobă participarea Comunei Tomşani, judeţul Prahova la Programul privind 
casarea autovehiculelor uzate, denumit "Rabla local", derulat în cofinanţare cu Administraţia 
Fondului pentru Mediu, în vederea creşterii calităţii vieţii prin eliminarea din trafic a autoturismelor 
cu grad ridicat de poluare .. 

ART. 2: Numărul de autovehicule uzate estimat a face obiectul acordării stimulentului pentru 
casare la nivelul comunei Tomşani, judeţul Prahova, este de 40 autovehicule, reprezentând o valoare 
a stimulentului de 3000 lei/autovehicul cu un total de 120.000 lei. 

ART. 3: Se aprobă asigurarea şi susţinerea din bugetul local a contribuţiei financiare proprii 
aferentă acordării stimulentelor pentru casarea autovehiculelor uzate incluse în cererea de finanţare şi 
plata respectivelor sume, cu titlu de stimulent pentru casare, proprietarilor de autovehicule, după 
încheierea contractului de delegare cu Administraţia Fondului pentru Mediu şi în baza contractului de 
finanţare ce va fi încheiat cu solicitantul. 

ART. 4: Se aprobă asigurarea din bugetul local a stimulentelor pentru casarea 
autovehiculelor uzate pentru un număr de 40 autovehicule, cu o valoare a stimulentului de 3000 
lei/autovehicul, din care cofinanţare de la bugetul local suma de de 24.000 lei (40 autovehicule x 
600 lei/autovehicul) şi 96.000 finanţare de la Administraţia Fondului pentru Mediu ( 40 
autovehicule x 2.400 lei/autovehicul). 



ART. 5 : Se aprobă depunerea cererii de înscriere de către Comuna Tomşani, judeţul Prahova, 
conform Ghidului de finanţare a programului privind casarea autovehiculelor uzate, denumit "Rabla 
local". 

ART. 6: Se aprobă procedura internă privind participarea persoanelor fizice cu domiciliul în 
comuna Tomşani, judeţul Prahova la finanţare în programul privind casarea autovehiculelor uzate 
"Rabla local" prin intermediul Administraţia Fondului pentru Mediu, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 7 : Comuna Tomşani, judeţul Prahova va asigura monitorizarea respectării obligaţiilor 
asumate în cererea de înscriere a persoanelor fizice la Programul privind casarea autovehiculelor 
uzate, prin Biroul financiar-contabil. 

ART. 8: Se mandatează domnul Pelin Mihai-Florin, Primarul comunei Tomşani, judeţul 
Prahova, în calitate de reprezentant legal, să reprezinte Comuna Tomşani, judeţul Prahova în relaţia 
cu Administraţia Fondului pentru Mediu, să semneze cererea de înscriere, contractul de delegare şi 
orice alte documente necesare demlării Programului privind casarea autovehiculelor uzate . 

ART. 9 : Primarul Comunei Tomşani, judeţul Prahova, prin compartimentele din cadrul 
aparatului de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART. 10: Secretarul general al comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 

Tomşani, � '5'. '1 Y, Ul .ls 
Nr. 3'-, 

Nr consilieri în func\ ie 13 
Nr .consilieri prezcnti -1..3_ 
Nr.voturi pentru � Nr. voturi împotrivă 
Nr. abtineri --

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
Bălănoiu Ion 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei Tomşani, 

Matei Violeta-Iuliana 




